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1 Oversigt 

 

Producent navn:  DSHwood A/S 

Producent lokation: Glarmestervej 7, 7000 Fredericia 

Geografisk position: 55.544054, 9.693172 

Primær kontakt:  Erik T. Kjær, +45 23449555, etk@dshwood.com 

  

Firma hjemmeside: www.dshwood.com 

Report afsluttet dato: 12/09/2017 

Afsluttende CB audit: 18/09/2017 Fredericia, Danmark 

Navn på CB:  NEPCon 

Oversæt fra Engelsk: Ja 

SBP Standard(er): Standard 1 version 1.0, Standard 2 version 1.1, Standard 4 og Standard 5 

Weblink til Standard(er): http://www.sustainablebiomasspartnership.org/documents  

SBP-godkendt regional risikovurdering: SBP risikovurdering Danmark RRA UDKAST 15SEP16 

Weblink til SBE på firmaets hjemmeside: http://www.dshwood.dk/miljoe/ 

Indikér hvor I rækken denne Supply Base Evaluation ligger: 

Indledende audit 
Første 
audit 

Andet              
audit 

Tredje 
audit 

Fjerde 
audit 

x ☐ ☐ ☐ ☐ 

 

mailto:etk@dshwood.com
http://www.sustainablebiomasspartnership.org/documents
http://www.dshwood.dk/miljoe/
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2 Beskrivelse af forsyningsområdet 

2.1 General beskrivelse 

Det danske skovområde 

Ifølge Danmarks Statistik (2014) er det danske skovområde målt til 620.500 ha, svarende til 14,4% af 

landets samlede areal. Ca. 75% af skovarealet er ejet af private, og de sidste ca. 25% ejes af offentlige 

organisationer. 

               Danmark 

 Nummer % 

Total 24.142 100,0 

0,5     -   19,9 ha 21.570 89,3 

20,0   -   49,9 ha 1.335 5,5 

50,0   -   99,9 ha 579 2,4 

100,0 - 249,9 ha 365 1,5 

250,0 - 499,9 ha 145 0,6 

Over 500,0 ha 148 0,6 

Tabel 1. Antallet af skovområder i Danmark efter størrelse (Thomas Nord-Larsen et al) 

 

 Danmark 

 Ha % 

Total 620.500 100 

Private, person 365.786 59 

Private, firma   64.723 10 

Fond   27.696 4 

Stats Skov 115.085 19 

Anden stats Skov     7.953 1 

Anden offentlig   27.260 4 

Ukendt   11.997 2 

Tabel 2. Fordeling af skovområde efter ejerforhold (Thomas Nord-Larsen et al) 

Den samlede vedmasse i de danske skove udgør ca. 130 millioner m3 svarende til 209 m3 / ha. Af den 

samlede vedmasse udgør løvtræet den største andel 57 %, mens nåletræet udgør 43 %. Fra år 2000 til i dag 

er det samlede volumen i de danske skove steget betydeligt. Årsagen til stigningen kan findes i et voksende 

skovområde og sandsynligvis en større stående vedmasse pr. hektar. 

Netto tilvækst i perioden 2010-2014 var ca. 2,9 mio. M³ / år. I samme periode var mængden af huggede og 

døde træer 4,8 millioner m³ / år. Den samlede brutto tilvækst har således været på 7,7 mio. M³ / år. 
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Geologisk er Danmark opdelt I to biogeografiske regioner karakteriseret ved hjælp af en nord-syd deling 

gennem midten af Jylland til 1) et atlanterhavsområde, der dækker den vestlige del af Jylland og den 

kontinentale region og 2) det kontinentale område der dækker den østlige del af Jylland og Danmarks øer. 

Disse regioner anvendes af Naturstyrelsen under Miljø- og Fødevareministeriet til afrapportering til EU-

Kommissionen vedrørende status og resultater for Natura 2000 naturbeskyttelsesområderne. 

 

I begyndelsen af 1800-tallet blev det skovbevoksede areal i Danmark vurderet til at være så lavt som 3-4 % 

af det samlede areal. Afskovningen skyldtes fældning af træ til tømmer, brænde og til græsningsarealer. 

Danmarks første skovlovgivning trådte i kraft i 1805. Hovedformålet for denne som for efterfølgende 

skovlove har været at opretholde det skovbevoksede areal og at beskytte den eksisterende skov mod 

overudnyttelse, for tidlig fældning og imod afgræsning af husdyr. I midten af det nittende århundrede blev 

intensiv skovforvaltning udbredt, og der blev gennemført store skovrejsningsprojekter. I dag dækkes ca. 14 

% (615.000 hektar) af Danmarks areal af forskellige former for skov. 

 

Ifølge Naturstyrelsen er 41 % af Danmarks skovareal domineret af løvtræ, 39 % af nåletræ, 11 % af blandet 

nål og løv, 5 % er juletræs plantager (ligger inden for alle ovennævnte skovtyper) og 4 % af arealet er 

ubevokset, f.eks. til læssepladser og brandbælter. Desuden kendetegnes 67 % af det danske skovområde 

ved at være ensaldret plantage hvoraf 9 % er naturlig foryngelse og 6 % af det skovbevoksede areal er 

uensaldret naturskov. Sidstnævnte repræsenterer lommer af skove, der ville være tættest på hvad der 

betragtes som naturlige skovstande, der har bevaret eller genvundet naturlige skovkarakteristika; som kan 

findes i skove både under privat og offentligt ejerskab, og de er overvejende placeret i Østjylland og på 

øerne. Placeringen af disse naturlige skovstande er generelt kendt, men nogle kan stadig være ukendte. 

 

Af Danmarks 615.000 hektar skov forvaltes 440.000 hektar som ”fredskov" under den danske Skovlov. 

Skovloven tillader skovforvaltningsaktiviteter inden for disse områder; Dog kræves der i paragraf 8 (se 

kategori 1 for flere detaljer), at det forvaltede område skal opretholde løbende skovdækning, at maksimalt 

10% af skovområdet kan bruges til kort omdrift af juletræer eller pyntegrønt, og at øvrige maksimalt 10% af 

arealet kan anvendes til stævningsskov eller skovgræsning. Skovloven beskytter også vandløb og 

vådområder i skove, der ikke er omfattet af naturbeskyttelsesloven, miljø- og fødevareministeriet eller lokale 

myndigheder. Det udtrykkes at søer, mose, heder, artsrige græsarealer, kystgræsarealer og sumpe 

beliggende i "fredskov" ikke må tilplantes, dyrkes, drænes eller på anden måde ændres. Det er også vigtigt 

at bemærke, at skovloven ikke indeholder mange foranstaltninger vedrørende driftsteknikker, f.eks. 

skovnings, plantning eller udtynding (se også kategori 1). 

 

Der er 79.000 hektar skove udpeget som Natura 2000-områder (13% af det danske skovområde), som 

overlapper de 74.900 hektar skove og andre naturområder, der er udpeget i henhold til EU's habitatdirektiv, 
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51.500 hektar i henhold til EU's fugledirektivet og 13.900 hektar som Ramsar steder. Der skal indhentes en 

høsttilladelse fra Naturstyrelsen til at udføre skovningsaktiviteter inden for Natura 2000-skovene. tilladelser 

er givet under forudsætning af, at skovens naturlige tilstand ikke forringes og udstedelse af tilladelser er 

mere en undtagelse end almindelig praksis. 

I forhold til FSC HCV kategori 3 er det værd at bemærke, at selv om skovloven §25 fastsætter bestemmelser 

om registrering af »særligt værdifulde skove«, dvs. værdifulde med hensyn til deres biodiversitet og 

bevaringsværdi, og inkluderer passende beskyttelsesaktiviteter for disse områder, er disse områder endnu 

ikke registreret af Naturstyrelsen. De danske skoves biodiversitet og bevaringsværdier er blevet undersøgt af 

Institut for Geovidenskab og Naturressourceforvaltning ved Københavns Universitet gennem en statistisk 

metodisk tilgang. Derfor er det ikke alle driftsområder der er blevet systematisk undersøgt, herunder især 

små private skove.  

Skovejere i Danmark er opdelt i private skovejere (70%), stats- og kommunale skovejere (24%), 

fondsejerskab (4%) og ukendte ejere (2%). 

 

Biodiversitet i danske skove 

På grund af sin historiske sammenhæng har de fleste danske skove været udsat for en vis grad af 

skovforvaltningsaktiviteter, der varierer fra lav aktivitet til meget intensivt skovbrug. I dag er størstedelen af 

Danmarks skove semi-naturlige økosystemer sammensat af oprindelige eller eksotiske træarter, indblandet 

nogle små lommer af naturligt udseende skove (genoprettede eller oprindelige). Skønt skovarealet er steget i 

de sidste to århundreder fra 3-4 % til mere end 14 %, er naturværdien af skovene før 1800-tallet faldet 

markant. Dette skyldes intensiv skovforvaltningspraksis, der sigter mod at styre ensaldrede monokultur 

bevoksninger. Eksempler på nogle af de skadelige virkninger af intensive skovforvaltningsmetoder omfatter 

nedbrydning eller dræning af naturlige hydrologi niveauer, omfattende jordbearbejdning, eutrofiering, 

fjernelse af modne/overmodne træer og dødt ved, delvis eller naturlig erstatning af skovbevoksninger med 

eksotiske arter, stævningsskov og skovafgræsning. 

Siden midten af 1990'erne har skovbrugspraksis i Danmark, især i stats og kommune skove skiftet fra 

traditionel produktionsorienteret skovforvaltning til forvaltning med et bredere antal mål for bevarelse, 

biodiversitet, rekreation og håndtering af andre sociale behov som f.eks. bevarelse af kulturarven. 

Dansk skov er blevet undersøgt af Institut for Geovidenskab og Naturressourceforvaltning ved Københavns 

Universitet ved hjælp af en stikprøve metode, og deres biodiversitet og bevaringsværdier er dokumenteret af 

Danmark skovstatistik (NFI). 

 

Danmark ratificerede konventionen om biologisk mangfoldighed i 1994. I dag er mere end 11 % af Danmarks 

arealer beskyttet, hvoraf en tredjedel er klassificeret som IUCN kategori I og II; hvoraf et stort antal er 

beskyttet i henhold til Naturbeskyttelsesloven og Natura 2000. Disse områder er specielt udpeget til at 

beskytte arter, landskaber, kulturarv og / eller til videnskabelig forskning og / eller undervisning. For 



Focusing on sustainable sourcing solutions 

SBP Framework Supply Base Report: DSHwood A/S         Page 5 

bevaringsområder, f.eks., er det kun skovforvaltningsaktiviteter som er tilladt og i overensstemmelse med 

den specifikke beskyttelse, dækker ca. 5% af landets jordbund. Ca. 6.300 arter i 8 hoved arter i Danmark er 

blevet vurderet i henhold til IUCN Rød liste kriterierne og lidt over 1.500 eller 24% af disse er blevet rødlistet. 

Skove udgør 52% af habitatforbindelserne for rødlistede arter. Desuden kortlægges områder, der nyder 

beskyttelse i henhold til Skovloven, Natura 2000 og / eller Naturbeskyttelsesloven, og er tilgængelige online 

via Naturstyrelsens digitale naturkort. Biodiversitetsdata opdateres regelmæssigt af Naturstyrelsen. Der er et 

skovområde i Nordsjælland, der er opført som UNESCOs verdensarv på grund af dens historiske betydning 

som kongelig 'parforce' (en type jagtsystem), jagtområderne demonstrerer anvendelsen af barokke 

landskabspleje principper til skovområder. 

 

DSHwood har (Biomasseproducenten) har vedtaget beskrivelsen ovenfor fra udkastet til risikovurdering for 

Danmark 

DSHwood beskæftiger sig med alle former for råtræ, flis og savet træ fra de danske skove. Gennem vores 

egen indkøbs- og salgsorganisation bestræber vi os efter at købe træ direkte fra leverandøren og sælge 

direkte til slutbrugeren. DSHwood er et handelsselskab og ejer ikke egen industri eller skov. 

DSHwood køber råtræ fra forsyningsbasen Danmark. Råtræet leveres som træflis produceret i 

oprindelsesskoven. DSH køber træflis fra danske entreprenører. Entreprenøren udfører skovnings- og flis 

processerne. DSHwood leverer det producerede træflis direkte fra skoven via lastbil til kunderne (varme / 

kraftværker / fjernvarmeanlæg) 

  

Distributionen af volumen solgt i 2016: 

  % Andel 

Energi 44,62% 

Løvtræ 11,95% 

Nåletræ 32,51% 

Cellulose 10,91% 

 

Det træ der bruges til flis, er udnyttelse af lav-kvalitetstræ der ikke kan bruges til høj kvalitets produkter som 

tømmer og cellulose. 

 

Den danske flis ressource har oprindelse fra skove over hele landet. Leverandørerne er et bredt udsnit af de 

danske skovejere. Flisen indkøbes typisk som følger:  

  

• Skovejeren, som er PEFC / FSC certificeret. 
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• Skovejeren, der selv har været ansvarlig for skovning, udkørsel og muligvis flisning. 

• skoventreprenøren, der har købt træet ”stående” og selv har stået for skovning/udkørsel. 

 

Det certificerede træ kommer fra skov ejere, som er PEFC / FSC certificeret og fra skoventreprenører, der er 

godkendte Biomasse Producenter. I dag stammer 5% af vores købte flis fra PEFC / FSC Certificerede skove. 

Skov forvaltningen er baseret på dansk skovlovgivning, skovbrugsretningslinjer og dansk skov 

planlægningspraksis. Ensaldrende drift af skov er den mest brugte metode. Skovrotationstiden er 60-100 år, 

og gennemføres ved plantninger med relativt høje stamtal, to udtyndinger, en endelig høst og foryngelse. 

Plantning eller naturlig foryngelse kan anvendes som foryngelse. For nyligt er dyrkning af uensaldrende skov 

blevet mere populært og er anvendt i det omfang det er muligt. 

 

Oversigt over andelen af SBP-råmateriale til flis 

Kontrolleret råmateriale    100 %       

SBP-kompatibelt Primært råmateriale  >99%  

SBP kompatibelt Sekundært råmateriale  Ingen 

SBP kompatibelt Tertiært råmateriale  Ingen 

SBP ikke-kompatibelt råmateriale  <1% 

 

2.2 Foranstaltninger til at fremme certificering blandt 

råtræ leverandørerne 

DSHwood køber i dag træflis og energitræ fra leverandør, der er certificeret af FSC og / eller 

PEFC-ordninger til støtte for det ansvarlige skovbrug. DSHwood opfordrer alle leverandører til at blive 

certificeret for at sikre deres fremtidige salg, da branchen kræver mere og mere certificeret træ. 

Brancheaftalen mellem Dansk Fjernvarme og Dansk Energi presser også leverandørerne til at bevæge sig 

mod certificering fordi aftalen vil sikre bæredygtig biomasse og vil stige frem til 2019, hvor 90% skal være 

dokumenteret bæredygtig. Ud over at købe certificerede flis, vil vi foretrække at købe flis med alternativ 

dokumentation fra entreprenører, der er godkendte som Godkendt biomasse producent. 

2.3 Skovningsprogram 

DSHwood bruger kun en begrænset mængde fra afdrifter dvs. skovning af større sammenhængende 

områder. I stedet forvaltes skovene efter naturprincipper.  

DSHwood flis produktion udgjorde i 2016 i alt: 150.000 M³ 

 

Trætoppe: 125.000 m³ eller 85% af det samlede volumen. 

Løvtræstoppe anvendes som primært råtræ i ved skovning af gammelt løvtræ. Trætoppene køres ud til 

skovvej, stables og flises ved skovvejen. 
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Rundtræ 25.000 m³ eller 15% af det samlede volumen. Fremstillet som restprodukt efter skovning af nåletræ. 

Træflisen er brugen af træ af lav kvalitet, der ikke kan anvendes til produkter af høj kvalitet som tømmer. 

Skovningsmaskinen skover træet som dernæst køres til skovvej i stakke til tørring inden flisning og transport 

til kunde. 

2.4 Flow diagram af råmateriale der viser råmaterialetype 

N/A 

2.5 Kvantificering af forsyningsområdet 

DSHwood definerer sit forsyningsområde som hele Danmark. Data er indhentet fra ”Skove og plantager” 

(2014) 

Forsyningsområde 

g. Total forsyning areal (ha):  620.500 ha  

h. Opdelt efter type (ha):  458.205 ha privat skov, 150.298 ha offentlig skov, 11.997 ha ukendt 

i. Skovtype (ha):   0 ha boreal, 620.500 ha tempereret skov, 0 ha tropisk skov 

j. Skovdrift type (ha):   409.530 ha plantage/ 117.895 ha forvaltet naturskov, 93.075 ha 

naturskov 

k. Certificeret skov (ha):  204.107 ha FSC certificeret skov 250.000 ha PEFC-certificeret 

skov. (http://www.trae.dk/leksikon/certificering-af-skovdrift-systemerne/) Bemærk at mange skove har 

både FSC og PEFC certificering. 

Råmateriale 

l. Total volumen af råmateriale: 100.000-150.000 m3 

m. Volume af primært råmateriale: 100.000-150.000 m3 

n. Procentvis opgørelse af primært råmateriale (g), opdelt efter SBP-godkendte skovforvaltningsordninger 

- 40 % skovbedrifter certificeret til SBP-godkendte skovforvaltningsordninger 

- 60 % skovbedrifter ikke certificeret til SBP-godkendte skovforvaltningsordninger 

o. Angiv alle arter i primært råmateriale, inkl. Videnskabeligt navn 

Nåletræ       

Abies alba Larix spp Pinus contorta Pinus spp 

Abies grandis Picea abies Pinus nigra Pseudotsuga menziesli 

Abies nordmaniana Picea glauca Pinus ponderosa Thuja plicata 

Abies procera Picea sitchensis Pinus strobus Tsuga heterophylla (Raf.) Sarg 

Abies spp. Picea spp Pinus sylvestris   

    

Løvtræ       

Acer platanoides Betula pubescens Populus tremoluides Quercus rubra 

Acer pseudoptatanus Carpinus betulus L Populus spp Quercus spp 

Alnus glutinosa Fagus sylvatica Prunus avium Salix spp 

http://www.trae.dk/leksikon/certificering-af-skovdrift-systemerne/
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Alnus incana Fraxinus excelsior Quercus petraea Sorbus spp 

Betula pendula Populus tremula Quercus robur   
 

p. Volume af primært råmateriale fra urskov 0% 

q. Procentvis opgørelse af primært råmateriale fra urskov (j), af følgende kategorier. Opdelt efter SBP-

godkendte skovforvaltningsordninger: 

-  0 % Primært råmateriale fra urskov certificeret til SBP-godkendte skovforvaltningsordninger  

- 0 % Primært råmateriale fra urskov ikke-certificeret til SBP-godkendte skovforvaltningsordninger 

r. Volume af sekundært (fra savværk) råmateriale: Ingen. 

s. Volume of tertiær (genbrug) råmateriale: Ingen. 

 

 



Focusing on sustainable sourcing solutions 

SBP Framework Supply Base Report: DSHwood A/S         Page 9 

3 Krav til Forsyningsområde evaluering 

SBE udført SBE ikke udført 

X ☐ 

 

En forsyningsområde evaluering er påkrævet, fordi en væsentlig del af det træ, der anvendes til flis, ikke er 

certificeret. Denne evaluering bestemmer lovligheden og bæredygtigheden af den træflis, der forhandles af 

DSHwood. 

. 
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4 Forsyningsområde Evaluering 

4.1 Anvendelsesområde 

Omfanget af denne evaluering er baseret på SPB standarderne 1, 2, 4 og 5. DSHwood køber alt råmateriale 

i Danmark. Størstedelen af indkøbene handles via entreprenører og kommer fra private skove. 

Entreprenørerne køber råmaterialet som stående volumen i oprindelsesskoven. Entreprenøren fliser i skoven 

og DSHwood transporterer flisen direkte til kraftvarmeværket. Det betyder, at DSHwood har en kort 

forsyningskæde, og at der er god sporbarhed. 

Næsten alt råmateriale kommer fra private skov ejere. Nogle af skovejerne er større bedrifter, der er 

certificeret, men der er mange mindre skovejere, der ikke er. 

For at sikre, at vores forsyningskæde overholder SBP Standard 1, har vi fokuseret på, hvordan vi sikrer, at 

skovejere / skoventreprenører og vores købere sikrer de områder, vi handler vores flis fra. 

4.2 Uddybelse/Begrundelse 

DSHwood handler flis fra private skovbrugere, entreprenører og statsskove i hele Danmark, der er 

forsyningsområde for flisen. DSHwood har anvendt SBP risikovurderingen ”Danmark RRA DRAFT 

15SEP16”, der dækker hele Danmark (vores primære forsyningsområdet) 

Formålet med forsyningsområde evalueringen er at bestemme risikoniveauet for DSHwoods handel i forhold 

til SBP-standard 1. 

4.3 Resultater af risikovurderingen 

DSHwood har brugt SBP risikovurderingen ”Danmark RRA DRAFT 15SEP16”, der dækker hele Danmark 

(vores primære forsyningsområde). Dette udkast til risikovurdering har været i samråd med danske 

interessenter og er blevet godkendt. Udkastet til RRA for Danmark er blevet udarbejdet med en række 

danske organisationer, som støtter processen økonomisk. DSHwood har bidraget til dette og har brugt 

udkastet til RRA som grundlag for vores risikovurdering. SBP har færdiggjort den danske risikovurdering pr. 

29. juni 2017, DSHwood har gennemgået denne og har konstateret, at konklusionerne fra udkastet til den 

endelige vurdering ikke ændrede sig. 

SBP-risikovurderingen Danmark konkluderede, at de fleste aspekter er klassificeret som "lav risiko" i 

forsyningsområdet. 

Indikator 2.1.1, 2.1.2, 2.2.3 og 2.2.4 er klassificeret som "Specificeret risiko"  

Den "specificerede risiko” vedrører råmateriale fra "kilde typerne" u-uensaldrede bevoksninger eller 

bevoksninger af løvtræ. 

Målet med vores risiko minimerings tiltag er at sikre, at eventuelle HCV- og nøglebiotoper i området inden for 

forsyningsbasen er identificeret og tilstrækkeligt kortlagt, før opstart af skovning af råmaterialet til 
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biomasseproduktion, således at informationen om eventuelle HCV'er og nøglebiotoper sikkert kan videre 

gives til det personale, der udfører fældning, udkørsel og flisning. 

Et andet aspekt handler om "råmateriale med oprindelse fra skovområder med en grøn driftsplan", hvor vi 

skal være opmærksomme på, at der ikke er krav om, at HNV'erne og nøglebiotoperne overvåges og 

beskyttes mod skovforvaltning. 

4.4 Resultat af Leverandør Programmet 

DSHwood bruger 5-7 forskellige entreprenører / leverandører, som alle er registreret i det danske 

selskabsregister. Leverandørerne er samarbejdspartnere som DSHwood har handlet med i mange år og kan 

stole på. DSHwood vil i samarbejde med sine leverandører lave checklisten (Tillæg 1) på alle nye områder, 

vi inspicerer. Med checklisten (Tillæg 1) og omhyggelig opmærksomhed vil der være retningslinjer, der 

sikrer, at standarderne i SPB følges. 

 

Undtaget fra vores leverandørprogram er de leverandører, der anskaffer flis med følgende krav (FM og 

CoC): PEFC 0 <100% certificeret, FSC 0 <100%, FSC mix kredit og SBP-kompatibel. 

Leverandører i vores leverandørverifikationsprogram er grupperet i 3 grupper: 1. Leverandører evalueret 

mod "Kravspecifikation for alternativ dokumentation for bæredygtig biomasse" af en relevant CB; 2. 

Leverandører i DSHwood leverandørprogram og 3. Leverandører, der er karakteriseret ved at kontakte 

DSHwood til en spothandel og derfor ikke har modtaget nogen uddannelse eller vejledning. DSHwood 

overvåger og styrer de 3 grupper i vores leverandørverifikationsprogram. 

Vores leverandørverifikationsprogram er implementeret med en halv dags introduktionstræning af 

leverandører fra den vestlige del af Danmark og en halv dags introduktionstræning af leverandører fra den 

østlige del af Danmark. Derefter gennemgår alle leverandører bilateral træning for at sikre såvel administrativ 

såvel som felt implementering. 

Leverandører, der ikke følger vores retningslinjer korrekt, vil blive vurderet og assisteret grundigt, ultimativt 

med risiko for at blive udelukket fra vores leverandørprogram. 

4.5 Konklusion 

Der er "lav risiko" for alle indikatorer for SBP-standarden 1 bortset fra disse fire: 2.1.1, 2.1.2, 2.2.3 og 2.2.4. 

baseret på SBP risikovurdering ”Danmark RRA UDKAST 15SEP16”. I udkastet er der identificeret de fire 

indikatorer med specificerede risiko- og der er tilsvarende i leverandør verifikationsprogrammet udarbejdet 

risikominimerende foranstaltninger der sikrer lav risiko for disse fire specificerede risikoindikatorer gennem 

anvendelse af bl.a. tjeklisten (bilag 1). SBP har færdiggjort den danske risikovurdering pr. 29. juni 2017, 

DSHwood har vedtaget denne og har konstateret, at konklusionerne fra udkastet frem til den endelige 

vurdering ikke er ændret. 

DSHwood får overblikket til at kontrollere, overvåge og opfylde SBP krav gennem skovoperationer, nye 

procedurer og leverandøruddannelse. Det vigtigste element i vores forsyningskæde er tjeklisten (bilag 1) 

sammen med screeningen. Disse sikrer, at alle risiko punkter kontrolleres. Vi kan også kontrollere og stole 
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på, at de samarbejdspartnere, vi har arbejdet med i mange år, alle følger de samme retningslinjer, som skal 

sikre, at alt flis med specificeret risiko håndteres i overensstemmelse med SBP Standarderne.  
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5 Leveringsområde Evaluering Proces 

DSHwood har brugt SBP risikovurdering ”Danmark RRA DRAFT 15SEP16”, som dækker hele Danmark 

(vores supply base). Denne risikovurdering er et resultat af en åben interessent proces, og blev udført af 

NEPCon. SBP har færdiggjort den danske risikovurdering pr. 29. juni 2017, DSHwood har vedtaget denne 

og har konstateret, at konklusionerne fra udkastet frem til den endelige vurdering ikke har ændret sig. 

 

DSHwood vil holde sig ajour og opdatere leveringsområde evalueringen, hvis der sker ændringer. 
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6 Interessent høring  

Høring af interessenter blev sendt pr. e-mail til i alt 22 danske interessent organisationer den 30. marts 2017. 

Gruppen af interessenter var baseret på den liste, der normalt anvendes ved FSC- og PEFC FM-høringer 

plus yderligere interessenter identificeret fra energisektoren.  

 
Organisation  Kontaktperson  E-mail   

BAT Kartellet  Sidse Buch  

Gunde Odgaard  

sidse.buch@batkartellet.dk  
gunde.odgaard@batkartellet.dk 

Danmarks 

Naturfredningsforening  

Nora Skjernaa Hansen  nsh@dn.dk  

Dansk Energi  Kristine van het Erve 

Grunnet  

keg@danskenergi.dk  

Dansk Fjernvarme  Kate Wieck -Hansen  kwh@danskfjernvarme.dk  

Dansk Skovforening  Marie -Louise Bretner  mlb@skovforeningen.dk  

De Danske 

Skovdyrkerforeninger  

Svend Christensen  

Michael Gehlert  

sjc@skovdyrkerne.dk  

mgh@skovdyrkerne.dk  

DM&E (Dansk 

Skoventreprenørforening  

Claus Danefeldt 

Clemmensen  

cdc@dmoge.dk  

Energistyrelsen  Lars Martin Jensen  lmj@ens.dk  

Friluftsrådet  Thorbjørn Eriksen  toe@friluftsraadet.dk  

FSC Danmark  Sofie Tind Nielsen  sofie@fsc.dk  

PEFC Danmark  Morten Thorøe  mt@pefc.dk 

HedeDanmark  Steen Riber  Svr@hededanmark.dk  

Københavns Universitet  Vivian Kvist Johansen  vkj@ign.ku.dk  

Miljøstyrelsen   mst@mst.dk  

svana@svana.dk  
niboe@nst.dk 

PEFC Danmark  Morten Thorøe  mt@pefc.dk  

Vedvarende Energi  olesen@ve.dk  

Verdens Skove  Jakob Ryding  jr@verdensskove.org  

WWF,Verdensnaturfonden  Bo Normander  b.normander@wwf.dk  

Danmarks Ornitologiske 

Forening  

Henrik Wejdling  henrik@wejdling.dk 

Dansk Industri  Mikkel Mørch  mimo@di.dk 

DONG Energy  Peter K. Kristensen  pekkr@dongenergy.dk 

Træforeningen  Jakob Klaumann  jakob@dktimber.dk 

 

6.1 Høringssvar fra interessenter 

Ingen 

mailto:mst@mst.dk
mailto:henrik@wejdling.dk
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7 Oversigt af Risikovurdering 

DSHwood har brugt SBP risikovurdering ”Danmark RRA DRAFT 15SEP16”, der dækker hele Danmark 

(vores primære leveringsområde) Risikovurdering for DSHwood fastslog, at mange af indikatorerne har lav 

risiko. Indikator er baseret på de oplysninger, der var tilgængelige under risikovurderingsprocessen, og ud 

fra dem blev risikoniveauet for hvert af kriterierne valgt. Nedenfor er resuméet af indikatoren for hvilke 

specificeret risiko blev identificeret. SBP har færdiggjort den danske risikovurdering pr. 29. juni 2017, 

DSHwood har vedtaget denne og har konstateret, at konklusionerne fra udkastet frem til endelig vurdering 

ikke ændrede sig. 

Tabel 1. Oversigt over resultater fra risikovurderingen af alle indikatorer (Før SVP) 

Indikator 
Risikovurdering 

 

Indikator 
Risikovurdering 

Specifik Lav Uspecifik 
 

Specifik Lav Uspecifik 

1.1.1 
 X   

2.4.1 
 X  

1.1.2 
 X   

2.4.2 
 X  

1.1.3 
 X   

2.4.3 
 X  

1.2.1 
 X   

2.5.1 
 X  

1.3.1 
 X   

2.5.2 
 X  

1.4.1 
 X   

2.6.1 
 X  

1.5.1 
 X   

2.7.1 
 X  

1.6.1 
 X   

2.7.2 
 X  

2.1.1 
X    

2.7.3 
 X  

2.1.2 
X    

2.7.4 
 X  

2.1.3 
 X   

2.7.5 
 X  

2.2.1 
 X   

2.8.1 
 X  

2.2.2 
 X   

2.9.1 
 X  

2.2.3 
X    

2.9.2 
 X  

2.2.4 
X    

2.10.1 
 X  

2.2.5 
 X   

 
   

2.2.6 
 X   

 
   

2.2.7 
 X   

 
   

2.2.8 
 X   

 
   

2.2.9 
 X   

 
   

2.3.1 
 X   

 
   

2.3.2 
 X   

 
   

2.3.3 
 X       
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8 Leverandør Verifikation Program 

8.1 Beskrivelse af DSHwood’s Leverandør Program 

DSHwoods udvikling af leverandørverifikationsprogrammet blev udført "in house". Teamet, der stod for 

udarbejdelsen, havde allerede arbejdet med DSHwood PEFC og FSC sporbarhedscertificeringer. Der blev 

indsamlet dokumentation/information fra eksisterende certificerings programmer som blev anvendt i SBE. 

 

Udviklingsteamet omfatter medarbejdere med solidt kendskab til virksomhedens processer, med uddannelse 

som skov- og landskabsingeniør, forstkandidat og logistikker. De ansatte har de evner der skal bruges til at 

screene områder og lave kortlægningen - de færdigheder, der er nødvendige for at vurdere skovoperationer 

indenfor vores forsyningsbase. Ansatte, der arbejder i Logistikafdelingen, kender proceduren på kontoret og 

kan indsamle, arkivere og gemme dokumentationen, så dokumentationen kan findes til enhver tid. 

 

DSHwood-teamet har implementeret procedurer i henhold til SBP-standarden. Holdet har gjort processerne 

så enkle som muligt, så de er tilgængelige for alle vores samarbejdspartnere og har tydelige retningslinjer. 

Holdet har lavet processerne på denne måde for at sikre, at vi minimerer fejl og sørger for, at retningslinjerne 

for SBP følges. 

 

DSHwood bruger leverandører / entreprenører, der er registreret i det danske selskabsregister. DSHwood 

bruger, og har i mange år brugt, de samme 10-15 entreprenører. Det betyder, at vores samarbejde er 

baseret på tillid og erfaringer gennem tiden. DSHwood ved, at entreprenørerne vi bruger, har uddannet 

erfarne skovarbejdere, og at skovarbejderne er omfattet af en overenskomst, der sikrer arbejdsmiljøet. 

DSHwood vil opfordre alle vores entreprenører til at være i vores "Leverandør Program" fordi det vil 

minimere risikoen i vores forsyningskæde, da de vil blive uddannet og kontrolleret til at følge retningslinjerne 

for SBP. 

 

Vi vil evaluere vores leverandører / entreprenører med følgende risikoniveauer 

 

Leverandører / entreprenører med tredjepartsevaluering som PEFC, FSC, SBP Certified Supplier,  

Godkendt Biomasseproducent, Godkendt Biomasseproducent eller Alternativ dokumentation, 

Bæredygtig biomasse, Flis der stammer fra FSC, PEFC eller SBP-certificerede skove inden for 

leveringsområdet, identificeres og kortlægges tilstrækkeligt inden sourcing af råmaterialet til produktion af 

biomasse. Flis håndteret af en godkendt biomasseproducent eller en leverandør med alternativ 

dokumentation vil have tilpasset deres arbejdsprocedurer, uddannet entreprenøren, skovarbejderne, flis 

maskine operatøren og følger retningslinjerne for SBP. Det betyder, at skovarbejderne er opmærksomme på 

informationen om område (kortlægning), kildetype, arter, hvor og hvornår flisen leveres. Risikovurdering og 

risikominimering informeres, styres og opbevares af leverandøren, og derfor vil vi foretage stikprøver 

svarende til kvadratroden af antallet af projekter inden for DSHwood, i det indeværende år, som 

leverandøren / entreprenøren / DSHwood budgetterer med.  

 

Leverandører / entreprenører der har gennemført "DSHwoods leverandørprogram", hvis vores  
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leverandører / entreprenører har gennemført DSHwoods leverandørprogram, så har leverandørerne tilpasset 

deres arbejdsprocedurer, uddannet entreprenøren og de skovarbejdere der er en del af skovning, flisning og 

udkørsel i henhold til retningslinjerne for SBP. Det betyder, at skovarbejderne er opmærksomme på  

information om areal (kortlægning), kildetype, arter, hvor og hvornår flisen leveres, Risikovurdering og  

risikominimeringstiltag informeres, styres og opbevares. For at sikre, at HNV'er, nøglebiotoper og habitater 

er identificeret og kortlagt, har leverandøren / entreprenøren fulgt SBP's retningslinjer og lavet en tjekliste for 

at sikre, at den rigtige procedure følges, og HNV'er, nøglebiotoper og habitater beskyttes. Derfor vil vi lave 

stikprøver pr. Kvadratrod af antallet af projekter inden for DSHwood i det indeværende år, som leverandøren 

/ entreprenøren / DSHwood budgetterer med. 

 

Leverandøren / entreprenørerne har ikke gennemført "DSHwood leverandørprogrammet", DSHwood 

kan ikke være sikker på, at HNV'er, nøglebiotoper og habitater er blevet identificeret og kortlagt. Skovene 

med en grøn driftplan har fået identificeret og kortlagt deres HNV'er, nøglebiotoper og habitater, men da der 

ikke er krav om uafhængig vurdering af overholdelse af begrænsninger i den grønne driftplan, skal planen 

inkl. skovkortene gennemgås og planlagte aktiviteter skal sammenlignes med HCV, nøglebiotoper og 

habitater identificeret i den grønne driftplan. For skove uden mindst en grøn driftsplan skal HNV'er, 

nøglebiotoper og habitater i det område, hvor råvaren til biomasseproduktion er indkøbt, først identificeres 

og kortlægges, og der udarbejdes tilstrækkelige kort og instrukser - for personale med ansvar for skovning 

eller andre aktiviteter - at sikre, at HNV'er, nøglebiotoper og habitater ikke trues af skovforvaltningsaktiviteter. 

 

For at sikre, at HNV'er, nøglebiotoper og habitater identificeres og kortlægges, sender vi en skovuddannet 

person til at screene området og lave checklisten for at sikre, at den rigtige procedure følges, og HNV'er, 

nøglebiotoper og habitater beskyttes. 

 

DSHwood's forsyningsbase er Danmark, og de entreprenører / leverandører, vi handler med, er alle danske. 

Mange af vores entreprenører har på tidspunktet for denne evaluering, gennemgået indledende uddannelse i 

"DSHwoods leverandørprogram", så der er begrænset handel og operationel erfaring til rådighed for at 

informere nogle aspekter. Skovelementerne i evalueringen blev ikke påvirket af dette, men manglende 

information om håndtering / kontrol af dokumentationen. DSHwood vil følge leverandørerne i processen, og 

DSHwood er klar til at overtage kontrollen med dokumentationen, hvis det er nødvendigt. 

 

DSHwood opdaterer alle relevante oplysninger (maskiner/uddannelse) på de leverandører, der deltager i 

DSHwood leverandør program mindst en gang om året.   

8.2 Kontrol besøg, specifikt areal 

Før kontrol besøget har vores indkøbere kontrolleret / gennemgå området ved hjælp af det online HNV-

skovkort (som findes på http://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=privatskovtilskud) med henblik på en 

feltundersøgelse af HNV'er for risikovurderingen i forbindelse med skovning.  

 

Område 1: Området er defineret som skov, men området er ikke certificeret eller har en grøn driftplan. Der er 

tale om tynding i ensartet skov, og risikovurderingen er lav i arbejdsområdet. Det inspicerede område 

indeholder uens aldrende bøg. Først vil de bruge tømmeret og efterfølgende bruge det resterende træ/grot til 

http://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=privatskovtilskud
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flis. Der er ingen observationer. Vores indkøber har foretaget kontrolbesøg på stedet med brug af 

checklisten (se bilag 1).  

Område 2: Området er defineret som skov, men området er ikke certificeret eller har en grøn driftplan. Der er 

fortidsminder og diger i området. Tynding overvejes på alle 170 ha skov. Skoven består primært af 

uensaldrende løvtræ. Skoven er aldrig blevet dyrket konventionelt, så den er meget varieret. Der er et 

fortidsminde i den sydvestlige del af skoven, der er fysisk markeret for at undgå at skade det under arbejdet. 

Arbejdet har foregået i næsten et år, fordi jorden på stedet kræver tørt vejr for at bære tunge 

skovningsmaskiner. 

 

Konklusion, området er klassificeret som ”Specificeret risiko” i henhold til leverandør programmet, på grund 

af fortidsmindet og uens aldrende løvtræer. DSHwood har lavet en grundig undersøgelse af området for at 

sikre, at alle nøglebiotoper og HNV er identificeret og kortlagt. DSHwood har også markeret fortidsmindet. 

Oplysninger og instruktioner gives til det personale, der har ansvaret for fældning eller andre skovaktiviteter 

 

Område 3: Området er defineret som skov, men området er ikke certificeret eller har en grøn driftplan. Der er 

tale om tynding i skov og ensartet aldrende skov, og risikovurderingen er lav i arbejdsområdet. Drift af tre 

mindre områder på i alt 4 ha gran som er blevet opdelt, Først vil de bruge tømmeret og efterfølgende bruge 

det resterende træ/grot til flis. Der er ingen observationer relateret til skovningen. 

8.3 Konklusioner fra Leverandør Verifikation Programmet 

DSHwood har kvalificerede medarbejdere og samarbejdspartnere, der har arbejdet i skovindustrien i mange 

år. DSHwood's skovarbejdere, indkøbere, samarbejdspartnere har uddannelse / færdigheder, så de kender 

skoven og "bedste praksis" og ved hvordan man arbejder i skoven for at overholde den bæredygtige 

skovforvaltning. 

Vi bruger enkle processer, screeninger og tjek lister. De enkle processer er lavet for at sikre, at alle har 

adgang, og det er muligt for alle at følge. Tjek listen sammen med screeningen sikrer, at alle faser i 

procedurerne følges i henhold til retningslinjerne i SBP Standard 2 og 4. 

Det giver DSHwood-indkøberen et overblik ved at bruge checklisten / screening for at vide, hvor risikoen er, 

og hvor der skal laves risiko minimerings tiltag. Ved at anvende denne procedure er det muligt for DSHwood 

at handle og sikre styring af flowet igennem hele forsyningskæden. 

Tabel 2. Oversigt af risikovurderinger efter SVP evaluering og efter gennemgang af minimerings tiltag. 

Indikator 

Leverandør 
eller 

Sub-scope 

Risikovurdering efter 
SVP Minimering tiltag? 

(J, N or N/A) 

Risikovurdering efter 
Minimering tiltag 

Lav Specifik Specifik Lav 

 
      

1.1.1 
Ekstern 
leverandør 

X  Nej  X 
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2.1.1 
Ekstern 
leverandør 

 X Ja  X 

1.1.1 
Ekstern 
entreprenør 

X  Nej  X 

       

 

N/A = ikke relevant 
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9 Risiko Minimerings Tiltag 

9.1 Minimerings Tiltag 

DSHwood har udviklet vores procedurer ved at bruge tjeklisten sammen med screeningen for at få overblik 

over arbejdsområdet. Hvis der findes hensynspunkter i arbejdsområdet, vil DSHwood træffe de nødvendige 

minimeringstiltag for at sikre, at enhver høj bevaringsværdi identificeres, beskyttes og adresseres. 

 

Nedenstående punkter vedrører indikatorerne i afsnit 8.3: 

2.1.1) DSHwood har implementeret passende kontrolsystemer og procedurer for at verificere, at skov og 

andre områder med høj bevaringsværdi i forsyningsområdet identificeres og kortlægges. 

 

2.1.2) DSHwood har implementeret passende kontrolsystemer og procedurer til at identificere og imødegå 

potentielle bevaringsværdige skove og andre områder med høje bevaringsværdier fra driftsaktiviteter. 

 

2.2.3) DSHwood har implementeret passende kontrolsystemer og procedurer for at sikre, at centrale 

økosystemer og levesteder bevares eller beskyttes i deres naturlige tilstand. 

 

2.2.4) DSHwood har implementeret passende kontrolsystemer og procedurer for at sikre, at biodiversiteten 

er beskyttet. 

 

De fire specificerede risikoindikatorer er alle relateret til passende kontrolsystemer og procedurer til 

identifikation, adressering af potentielle trusler og undgåelse af skader på naturværdier under skovdrift. 

 

DSHwood har til hensigt at sikre, at biodiversiteten er tilstrækkeligt beskyttet. Leverandøren / entreprenøren 

skal efterlade biologisk værdifuld dødt ved på skovbunden. Leverandøren / entreprenøren skal sikre at det 

biologisk værdifuld døde ved ikke bliver fjernet eller afskåret. DSHwood informerer og styrer vores 

leverandører / entreprenører med vejledning og tilsyn med skovarbejdere / entreprenører. DSHwood har kun 

til hensigt at bruge træ, der er egnet til produktion af træflis, og efterlader biologisk værdifuld dødt ved i 

skoven. 

 

Risikominimerings tiltagene der dækker alle fire indikatorer, beskrives I følgende procedure: 

(1) Leverandør / entreprenør tilbyder DSHwood at købe træ til flis 

(2)  DSHwood indkøberen stiller spørgsmål i henhold til "tjekliste for bæredygtigt flis", som vi har 

lavet. Denne tjekliste er opdelt i 3 dele  

(a) Sporbarhed, med information om ejer og adresse, træarter, og hvem er 

skovningsentreprenør, hvem der fliser og transporterer 

(b) Generelt, hvilken ”kilde type” er defineret 

(c) Områder der kræver særlig opmærksomhed på arbejdsområdet som HNV, §3 områder, 

beskyttede områder og særlig opmærksomhed 

 – detaljer i appendiks 1 
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Indkøberen kontrollerer / gennemgår området ved hjælp af online HNV skovkortet (som er 

tilgængeligt på http://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=privatskovtilskud) før en undersøgelse af 

området. HNV skovkortet bruges til indikation af potentialet for HNV'er, og dette bruges til at 

bestemme skalaen og intensiteten af feltundersøgelsen og kortlægningsaktiviteterne. Dette 

gøres for at sikre, at HNV i området indenfor forsyningsområdet er identificeret og tilstrækkeligt 

kortlagt, før skovningen starter, således at informationen om eventuelle HNV'er sikkert kan 

formidles til medarbejdere, der udfører skovning og flisning.  

(4) Fysisk kontrol af området ved hjælp af faglært fagligt og uddannet skovpersonale til at 

udføre undersøgelsen. Nøglebiotoper identificeres og kortlægges baseret på viden / 

færdigheder ved hjælp af HNV skovkortet. Eller hvis der allerede er en brugbar kortlægning af 

nøglebiotoperne i området, vil han undersøge, kontrollere og tilføje til dette. 

(5) Indkøberen beslutter, om flisen kan købes som SBP 

(6) Når skovkortene, der er resultatet af identifikation og kortlægning af "skove med særlige 

naturværdier" i henhold til den danske skovlov (artikel 25), er tilgængelige, videre giver vi 

oplysningerne til entreprenøren, der bruger oplysningerne som angivelse af tilstedeværelsen af 

HNV'er. (Checkliste, kort) 

DSHwood vil gennemføre denne procedure, og DSHwood vil kontrollere, at alle, der arbejder i vores 

forsyningskæde, sikrer og følger retningslinjerne for SBP. DSHwood vil foretrække at bruge leverandører, 

der er certificeret eller i "DSHwoods Leverandør Program". DSHwood indsamler SBP-dokumentationen og 

kortlægningen på hvert skovningsområde og leverer dokumentationen, på de læs der tilhører det enkelte 

varmeanlæg hver måned. Kun leverandører / entreprenører med tredjeparts evaluering vil selv opbevare 

SBP-dokumentationen og kortlægningen. Denne dokumentation vil til enhver tid være tilgængelig for 

interessenter. 

Det sker, at DSHwood kommer til et område, hvor træet allerede er skovet, og træet er allerede fliset. Her er 

det ikke muligt for DSHwood at screene og sikre området. Vores skovpersonale kan kun registrere, om 

retningslinjerne i SBP-standarderne er blevet fulgt i området. Dette punkt er især vigtigt, fordi flisen ofte er 

restproduktet efter skovning af logs / tømmer. Derfor inviterer vi vores entreprenører og leverandører til at 

være en del af "DSHwoods leverandør Program" 

Entreprenører og leverandører, der er en del af "DSHwoods leverandør Program", vil alle blive uddannet til 

at følge SBP retningslinjer ved at bruge checklisten og oversigt over området ved at bruge 

http://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=privatskovtilskud .  

Entreprenørerne og leverandører vil foretage screening og udfylde checklisten selv. Kun når der er områder 

med HNV over 7, vil DSHwood's forstfaglige personale overtage og lave kontrol, risikovurdering og 

risikominimering. 

DSHwood vil kontrollere og uddanne leverandørerne og foretage stikprøve pr. Kvadratrod af antallet af 

projekter inden for DSHwood i det indeværende år, som leverandøren / entreprenøren / DSHwood 

budgetterer med. 

  

9.2 Kontrol og resultat af kontrol 

N/A 

http://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=privatskovtilskud
http://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=privatskovtilskud
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10 Detaljerede Resultater fra Indikatorer 

Detaljerede resultater for hver Indikatorer findes i Bilag 1. 
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11 Kommentar til Rapporten 

11.1 Peer review 

Ingen kommentar. 

11.2 Offentlige eller yderligere kommentarer  

Ingen kommentar. 
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12 Godkendelse af Rapport 

Godkendt af forsyningsområde Rapport af senior management 

Rapport 
Lavet af: 

Margrethe Juhl Ruby Logistic Coordinator 12.09.2017 

Navn Titel Dato 

Undertegnede personer bekræfter, at jeg / vi er medlemmer af organisationens øverste ledelse og 
bekræfter herved, at indholdet af denne evalueringsrapport er behørigt anerkendt af den øverste ledelse 
som værende korrekt før godkendelse og afslutning af rapporten.  

Rapport 
godkendt 
af: 

Dennis Flanz Manager Energy Wood 12.09.2017 

Navn Titel Dato 

Rapport 
godkendt 
af: 

Palle Haugsted CFO 12.09.2017 

Navn Titel Dato 
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13 Opdateringer 

DSHwood opdaterer SBR mindst en gang om året. Hvis DSHwood opdager nogen væsentlige ændringer i 

forsyningsbasen eller SBR, vil DSHwood foretage de nødvendige ændringer og informere SBP. 

DSHwood sender SBR til SBP til godkendelse. DSHwood vil uploade en opdateret SBR på dansk og 

engelsk på vores hjemmeside mindst 90 dage efter godkendelse. 

Bemærk: Opdateringerne bliver offentliggjort separat eller tilføjet til den oprindelige offentlige 

sammenfattende rapport. 

13.1 Væsentlige ændringer I forsyningsområdet 

Ingen. 

13.2 Effektivitet af tidligere minimeringstiltag 

ingen. 

13.3 Nye risikovurderinger og minimeringstiltag 

Ingen. 

13.4 Faktiske tal for råmaterialet fra de sidste 12 måneder 

a. *Total volumen af råmaterialet: 100.000-150.000 m3 

b. *Volume af primært råmateriale:  100.000-150.000 m3 

c. Procentvis opgørelse af primært råmateriale (g), af følgende kategorier. Opdelt efter SBP-godkendt 

skovforvaltningsordninger 

d. 5 % Skovbedrifter certificeret til SBP-godkendte skovforvaltningsordninger 

e. 95 % skovbedrifter ikke certificeret til SBP-godkendte skovforvaltningsordninger  

f. Angiv alle arter i primært råmateriale, inkl. Videnskabeligt navn 

Nåletræ       

Abies alba Larix spp Pinus contorta Pinus spp 

Abies grandis Picea abies Pinus nigra Pseudotsuga menziesli 

Abies nordmaniana Picea glauca Pinus ponderosa Thuja plicata 

Abies procera Picea sitchensis Pinus strobus Tsuga heterophylla (Raf.) Sarg 

Abies spp. Picea spp Pinus sylvestris   

    

Løvtræ       

Acer platanoides Betula pubescens Populus tremoluides Quercus rubra 

Acer pseudoptatanus Carpinus betulus L Populus spp Quercus spp 

Alnus glutinosa Fagus sylvatica Prunus avium Salix spp 

Alnus incana Fraxinus excelsior Quercus petraea Sorbus spp 
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Betula pendula Populus tremula Quercus robur   
 

g. Volume af primært råmateriale fra urskov: 0 m³ 

h. Procentvis opgørelse af primært råmateriale fra urskov (i), af følgende kategorier. Opdelt efter SBP-

godkendt skovforvaltningsordninger  

i. 0 % Primært råmateriale fra urskov certificeret til SBP-godkendte skovforvaltningsordninger 

j. 0 % Primært råmateriale fra urskov ikke certificeret til SBP-godkendte skovforvaltningsordninger 

k. Volume af sekundært (fra savværk) råmateriale: Ingen 

l. Volume af tertiær (genbrug) råmateriale: Ingen 

*Oplysning af de nøjagtige tal, vil kunne afsløre forretningsmæssigt følsomme oplysninger, der ville kunne 

bruges af konkurrenter til at få en konkurrencemæssig fordel. Mængderne er følsomme, da de kan give 

konkurrenter en ide om kapacitet, ressourcer og markedsandel. 

 

13.5 Projekterede tal for råmaterialet for de kommende 12 

måneder 

a. *Total volumen af råmaterialet: 100.000-150.000 m3 

b. *Volumen af primært råmateriale: 100.000-150.000 m3 

c. Procentvis opgørelse af primært råmateriale (g), af følgende kategorier. Opdelt efter SBP-godkendt 

skovforvaltningsordninger 

d. 40 % Skovbedrifter certificeret til SBP-godkendte skovforvaltningsordninger 

e. 60 % Skovbedrifter ikke certificeret til SBP-godkendte skovforvaltningsordninger 

f. Angiv alle arter i primært råmateriale, inkl. Videnskabeligt navn 

Nåletræ       

Abies alba Larix spp Pinus contorta Pinus spp 

Abies grandis Picea abies Pinus nigra Pseudotsuga menziesli 

Abies nordmaniana Picea glauca Pinus ponderosa Thuja plicata 

Abies procera Picea sitchensis Pinus strobus Tsuga heterophylla (Raf.) Sarg 

Abies spp. Picea spp Pinus sylvestris   

    

Løvtræ       

Acer platanoides Betula pubescens Populus tremoluides Quercus rubra 

Acer pseudoptatanus Carpinus betulus L Populus spp Quercus spp 

Alnus glutinosa Fagus sylvatica Prunus avium Salix spp 

Alnus incana Fraxinus excelsior Quercus petraea Sorbus spp 

Betula pendula Populus tremula Quercus robur   
 

g. Volume af primært råmateriale fra urskov: 0 m³ 
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h. Procentvis opgørelse af primært råmateriale fra urskov (i), af følgende kategorier. Opdelt efter SBP-

godkendt skovforvaltningsordninger 

i. 0 % Primært råmateriale fra urskov certificeret til SBP-godkendte skovforvaltningsordninger 

j. 0 % Primært råmateriale fra urskov ikke certificeret til SBP-godkendte skovforvaltningsordninger  

k. Volume af sekundært (fra savværk) råmateriale: Ingen 

l. Volume af tertiær (genbrug) råmateriale: Ingen 

*Oplysning af de nøjagtige tal, vil kunne afsløre forretningsmæssigt følsomme oplysninger, der ville kunne 

bruges af konkurrenter til at få en konkurrencemæssig fordel. Mængderne er følsomme, da de kan give 

konkurrenter en ide om kapacitet, ressourcer og markedsandel. 
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14 Bilag/Appendiks 1 

 

Checklist for sustainable chip wood

Referense no.

Date

Owner

Address

Postal code/city

Telephone / mobile

Responsible person 

for screening

Tree species

Cutter

Chipper

Generel

 The forest is certificed PEFC/FSC/SBP ? Yes No

If NO fill out the following fields:

 The area is forest or registered as forest Yes No

 The area is not defined as forest, but e.g. as windbreaks ? Yes No

Yes No

 The area is not defined as forest, but e.g. as city, road or park area ? Yes No

Yes No

Yes No

Yes No

Consideration points checked in the work area

Yes No

Yes No

Yes No

Yes No

Yes No

Instructions and remarks for the assignment

Instruction:

Remark:

Offer:

Order:

Send order:

Observations related to harvesting

* http://mst.dk/erhverv/skovbrug/lovgivning/vejledning-om-skovloven/

** http://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=privatskovtilskud

 § 3 areas

 Ancient monuments and dikes

 Protected areas

 Nature 2000 area ?

 Special considerations obtained from the owner, incl. Forest law agreements*

 The area is not defined as forest, but e.g. as areas protected by the nature conservation 

 The activity is Conversion of forest ?

 The forest has a Green Management Plan ?

 The activity is thinning in uniform coniferous forest or first time thinning in afforestated area

 HCV value over 7, orientation SBP **
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15 Tilføjelser til SBR 

Afsnit 4.3: SBP har færdiggjort den danske risikovurdering pr. 29. juni 2017, DSHwood har ligesom SBP 

accepteret den færdiggjorte risikovurdering og har konstateret, at konklusionerne fra udkastet til vurdering 

ikke ændrede sig. 

 

Afsnit 4.4 DSHwood bruger 10-15 forskellige entreprenører / leverandører, der alle er registreret i det danske 

selskabsregister. Leverandørerne er samarbejdspartnere, som DSHwood har handlet med i mange år og 

kan stole på. DSHwood vil i samarbejde med sine leverandører lave tjeklisten (Tillæg 1) på alle nye områder, 

vi inspicerer. Med tjeklisten og yderligere retningslinjer sikrer vi, at standarderne i SPB følges. 

 

Følgende leverandører er undtaget fra vores leverandør evalueringsprogram: leverandører der sælger flis 

med følgende anprisninger (FM og CoC) fra vores leverandørverifikationsprogram: PEFC 0 <100% 

certificeret, FSC 0 <100%, FSC mix kredit og SBP-kompatibel. 

 

Leverandører i vores leverandørverifikationsprogram er grupperet i 3 grupper: 1. Leverandører evalueret 

mod "Kravspecifikation for alternativ dokumentation for bæredygtig biomasse" af en relevant CB; 2. 

Leverandører i DSHwood leverandørprogram og 3. Leverandører, der er karakteriseret ved at kontakte 

DSHwood til en spothandel og derfor ikke har modtaget nogen uddannelse eller vejledning. DSHwood 

overvåger og styrer de 3 grupper i vores leverandørverifikationsprogram. 

 

Vores leverandørverifikationsprogram er implementeret med en halv dags introduktionstræning af 

leverandører fra den vestlige del af Danmark og en halv dags introduktionstræning af leverandører fra den 

østlige del af Danmark. Derefter gennemgår alle leverandører bilateral træning for at sikre såvel 

administration som implementering af procedurer. Leverandører, der ikke følger vores retningslinjer korrekt, 

vil blive vurderet og assisteret grundigt med en ultimativ risiko for at blive udvist fra vores 

leverandørprogram. 

 

Afsnit 4.5 konklusion: ... SBP har færdiggjort den danske risikovurdering pr. 29. juni 2017, DSHwood har 

ligesom SBP accepteret den færdiggjorte risikovurdering og har konstateret, at konklusionerne fra udkastet 

til vurdering ikke ændrede sig. 

 

Afsnit 5 og 7. SBP har færdiggjort den danske risikovurdering pr. 29. juni 2017, DSHwood har ligesom SBP 

accepteret den færdiggjorte risikovurdering og har konstateret, at konklusionerne fra udkastet til vurdering 

ikke ændrede sig. 

Afsnit 8.1 DSHwood vil invitere alle vores entreprenører til at være i vores "DSHwoods leverandør Program", 

fordi det vil minimere risikoen i vores forsyningskæde, da de vil blive uddannet og kontrolleret for at følge 

SBP retnings linjerne. 
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Vi vil evaluere vores leverandører / entreprenører med følgende risikoniveauer 

1. Leverandører / entreprenører med tredjepartsevaluering som PEFC, FSC, SBP, Godkendt 

Biomasseproducent, Godkendt Biomasseproducent eller Alternativ dokumentation. Bæredygtig biomasse 

stammende fra FSC, PEFC eller SBP-certificerede skove inden for Supply Base, identificeres og kortlægges 

tilstrækkeligt inden sourcing begyndes. Råtræ håndteret af en godkendt biomasseproducent eller en 

leverandør med alternativ dokumentation vil blive håndteret af leverandører der har tilpasset deres 

arbejdsprocedurer, har uddannede skovarbejdere og uddannede maskinfører der følger retningslinjerne for 

SBP-regler. Det betyder, at skovarbejderne er opmærksomme på Information om området (kortlægning), 

kildetyper, arter, flis hugningen og hvor og hvornår chipsene leveres. Risikovurdering og risikominimerings 

information, styres og opbevares, og derfor vil vi lave stikprøver svarende til kvadratroden af antallet af 

projekter som de enkelte leverandører har haft i det indeværende år og som leverandøren / entreprenøren / 

DSHwood budgetterer med. 

2. Leverandøren / entreprenøren har gennemført "DSHwoods leverandørprogram". Hvis vores leverandører / 

entreprenører har gennemført DSHwoods leverandørprogram, vil leverandørerne have justeret deres 

arbejdsprocedurer, have uddannede skovarbejdere og en skovning der følger retningslinjerne for SBP-

standarderne. Det betyder, at skovarbejderne er opmærksomme på Information om areal (kortlægning), 

kildetype, arter, flisning og hvor og hvornår flisen leveres, Risikovurdering og risikominimerings information  

styres og opbevares. For at sikre, at HCV'er, nøglebiotoper og habitater er identificeret og kortlagt, har 

leverandøren / entreprenøren fulgt SBP's retningslinjer og lavet en tjekliste for at sikre, at den rigtige 

procedure følges, og HCV'er, nøglebiotoper og levesteder beskyttes. Derfor vil vi lave stikprøver svarende til 

kvadratroden af antallet af projekter som de enkelte leverandører har haft i DSHwood i det indeværende år, 

som leverandøren / entreprenøren / DSHwood budgetterer med. 

3. Leverandøren / entreprenørerne har ikke gennemført "DSHwood leverandørprogrammet". DSHwood kan 

ikke være sikker på, at HCV'er, nøglebiotoper og habitater er blevet identificeret og kortlagt. I skovene med 

en grøn driftplan, er HCV'er / nøglebiotoper blevet identificeret og kortlagt, men da der ikke er krav om 

selvstændig vurdering af overholdelse af begrænsninger i den grønne driftplan, skal planen og aktiviteter 

sammenlignes med HCVér / nøglebiotoper og levesteder identificerede i den grønne driftplan. For skove 

uden mindst en grøn driftplan skal HCV'er, nøglebiotoper og levesteder i det område, hvor råvaren til 

biomasseproduktion er indkøbt, først identificeres og kortlægges, og der udarbejdes tilstrækkelige kort og 

instrukser - for personale med ansvar for fældning eller andre aktiviteter - at sikre, at HCV'er, nøglebiotoper 

og habitater ikke trues af skovforvaltningsaktiviteter. 

 

For at sikre, at HCV'er, nøglebiotoper og levesteder identificeres og kortlægges, sender vi en forstfaglig til at 

vurdere området og lave tjeklisten for at sikre, at den rigtige procedure følges, og HCV'er, nøglebiotoper og 

levesteder beskyttes. 

DSHwood opdaterer alle relevante oplysninger (datakort) på de leverandører, der deltager i DSHwood 

Leverandørverifikationsprogram en gang om året. 

 

Afsnit 9.1 DSHwood har til hensigt at anvende leverandører, der er certificeret eller i "DSHwoods 

leverandørprogram" 

 

DSHwood indsamler SBP-dokumentationen og kortlægningen på hvert område og indleverer 
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dokumentationen i tilfælde, der vedrører det enkelte varmeværk - hver måned. Kun leverandører / 

entreprenører med tredjeparts evaluering vil gemme SBP-dokumentationen og kortlægningen hos dem selv. 

Denne dokumentation vil til enhver tid være tilgængelig for interessenter. 

 

Hvis DSHwood kommer til et område, hvor træet allerede er fældet og flisningen er sket, er det ikke muligt 

for DSHwood at sikre området. Vores skovpersonale kan kun registrere, hvis retningslinjerne i SBP-

standarderne er blevet fulgt i området. Dette punkt er særligt vigtigt, fordi flis ofte er restproduktet efter 

skovning af mere værdifuldt træ. Derfor inviterer vi vores leverandører og leverandører til at være en del af 

"DSHwoods Supplier Program". 

 

Entreprenører og leverandører, der er en del af "DSHwoods Leverandørprogram", vil alle blive uddannet til at 

følge SBP-retningslinjerne ved hjælp af tjeklisten og oversigter over de områder de arbejder i ved hjælp af 

http://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=privatskovtilskud. 

 

Entreprenørerne og leverandører vil foretage screening og udfylde tjeklisten selv. Kun når der er områder 

med HCV over 7, vil DSHwood's forstlige personale overtage og lave kontrol, risikovurdering og 

risikominimering selv. 

 

DSHwood vil kontrollere og uddanne leverandørerne og laver stikprøver svarende til kvadratroden af antallet 

af projekter som leverandørerne laver for DSHwood i indeværende år, som leverandøren / entreprenøren / 

DSHwood budgetterer med. 

 

§ 13. DSHwood opdaterer SBR mindst en gang om året. 

Hvis DSHwood opdager nogen væsentlige ændringer i forsyningsbasis eller SBR, vil DSHwood foretage de 

nødvendige ændringer og informere SBP. 

 

DSHwood sender SBR til SBP til godkendelse. DSHwood vil uploade en opdateret SBR på dansk og 

engelsk på vores hjemmeside mindst 90 dage efter godkendelse. 

  

http://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=privatskovtilskud
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SBR UPDATE 04.09.2018 

DSHwood har evalueret sit Leverandør Evaluerings Program og de dertil hørende risikominimeringstiltag for 

vores danske Supply Base i juli 2018 med nedenstående konklusioner og ændringer: 

Konklusioner: 

i. Leverandør Evalueringsprogram har været virksomt og entreprenører har med visse 

udfordringer taget risikominimeringstiltagene til sig. Den væsentligste udfordring har været 

rettidig udarbejdelse af screeninger. Vores kategorisering af entreprenører I Leverandør 

Evaluerings Programmet er til løbende revurdering. 

 

ii. Konklusion 2: Vi har vurderet vores risikominimeringstiltag for deres effektivitet, bl.a. gennem 

intern kontrol på 34 sager og arbejde med vores leverandører. Det er vores vurdering at vores 

risikominimeringstiltag er effektive, men, det har været problematisk at monitorere på dødt ved, 

dette er dog sket i forbindelse med feltbesøg. 

 

Ændringer 

I DSHwoods leverandør program inkluderes entreprenører og skovejendomme der kan levere bæredygtig 

biomasse. I programmet er entreprenørerne og skovejendommene ikke tredjepartsevalueret i henhold til 

kravspecifikationen for alternativ dokumentation for bæredygtig biomasse, men, igennem programmet sikres 

det at “kravspecifikationen for alternativ dokumentation for bæredygtig biomasse opfyldes” 

DSHwood forventer lav risiko for vores entreprenørers handlinger på alle ”low risk” områder, jf. SBP´s 

nationale risikovurdering for Danmark.  

Risikominimeringstiltag vedrørende ”Specified risk” jf. SBP risikovurdering for Danmark, sikres ved at:  

i. Entreprenører eller skovejendomme der leverer SBP-compliant feedstock, dokumenterer 

hvorvidt SBP-procedurer er overholdt eller ikke og, 

 

ii. Entreprenører eller skovejendomme har projektansvarlige medarbejdere der er tilstrækkelig 

uddannet i SBP procedurer. 

 

DSHwood vil stikprøvevist kontrollere projekter og uddannelsesdokumentation således at der er lav risiko for 

at SBP-procedurer ikke overholdes. Stikprøvefrekvens: kvadratroden af antallet af projekter og minimum én 

årlig gennemgang af uddannelses materiale. 

 

DSHwood assisterer sine leverandører med SBP fagligt materiale 

 


